

**Dnia 20 lutego 2024 roku w siedzibie Instytutu Sobieskiego odbyło się spotkanie z Panią Ambasador Wielkiej Brytanii JE Anną Clunes. W spotkaniu wzięli udział byli Ambasadorowie RP oraz eksperci Instytutu Sobieskiego.**

Podczas spotkania omówiono kluczowe kwestie związane ze współpracą w ramach Inicjatywy Trójmorza oraz stosunkami polsko-brytyjskimi. Poniżej przedstawiamy główne tematy dyskusji:

**Możliwości inwestycyjne w ramach Trójmorza oraz relacje PL-UK**

Pani Ambasador podkreśliła, że Inicjatywa Trójmorza ma istotne znaczenie dla wyznaczenia kierunków współpracy na najbliższe lata, zwłaszcza w kontekście bezpieczeństwa europejskiego, które jest priorytetem w świetle agresji Rosji na Ukrainę. Należy skoncentrować się przede wszystkim na zapewnieniu bezpieczeństwa w regionie, w tym na współpracy w dziedzinach takich jak cyberbezpieczeństwo, bezpieczeństwo energetyczne i gospodarcze. Dotychczas Inicjatywa Trójmorza koncentrowała się przede wszystkim na współpracy gospodarczej, jednak istnieje znaczny potencjał do rozwoju w obszarze współpracy politycznej. Pomimo postępów w dziedzinie gospodarczej, kluczowym wyzwaniem pozostaje uzgodnienie wspólnych priorytetów w ramach inicjatywy, co ma szczególne znaczenie w kontekście potencjalnego zaangażowania Wielkiej Brytanii w tę współpracę.

Warto podkreślić, że ponowne przystąpienie Wielkiej Brytanii do Unii Europejskiej nie jest obecnie przedmiotem dyskusji w brytyjskiej polityce, jednak kluczowe pozostają dobre relacje z Unią i jej państwami członkowskimi.

**Energetyka jądrowa i rozwój SMR**

W obszarze transformacji energetycznej Pani Ambasador zwróciła uwagę na znaczącą zmianę priorytetów – od celów czysto ekologicznych do polityki ukierunkowanej na bezpieczeństwo. Zmiana ta była odpowiedzią na gwałtowny wzrost cen gazu po rosyjskiej agresji. Rząd Wielkiej Brytanii utrzymuje jasną i stabilną politykę energetyczną, wspierając innowacje, efektywne wykorzystanie środków publicznych oraz stabilność inwestycyjną. Obecnie Wielka Brytania jest drugim krajem na świecie pod względem rozwoju energetyki wiatrowej na lądzie i rozwija projekty związane z energetyką jądrową, w tym inwestycje w małe reaktory modułowe (SMR).

## **Bezpieczeństwo wschodniej flanki NATO i sytuacja na Ukrainie, a także współpraca między Wielką Brytanią a Polską, zwłaszcza w odniesieniu do przemysłu zbrojeniowego**

Omawiając relacje z Rosją, Pani Ambasador zapewniła o determinacji Wielkiej Brytanii w egzekwowaniu konsekwencji gospodarczych wobec Rosji za jej działania. Wielka Brytania ściśle współpracowała zarówno z poprzednim, jak i obecnym rządem Polski, konsekwentnie wspierając Ukrainę. Rosja pozostaje największym zagrożeniem dla bezpieczeństwa zarówno Wielkiej Brytanii, jak i Europy, i nie ma żadnych oznak zmiany tego stanowiska. W odpowiedzi na pytanie dotyczące potencjalnego włączenia Polski do programu nuclear sharing, Pani Ambasador podkreśliła, że kwestie te regulowane są w ramach NATO, z czego korzyści czerpią wszystkie państwa członkowskie. Współpraca gospodarcza i dywersyfikacja łańcuchów dostaw to kolejny ważny temat poruszony podczas spotkania. Wielka Brytania dostrzega potrzebę ograniczenia uzależnienia od Chin i rozwija strategiczne sektory na poziomie krajowym, co jest rekomendowane również dla Polski.

Podsumowując, spotkanie potwierdziło silne zaangażowanie Wielkiej Brytanii we wsparcie Ukrainy oraz współpracę z Polską w obszarach bezpieczeństwa, energetyki i gospodarki. Inicjatywa Trójmorza pozostaje ważnym forum współpracy, choć wymaga większej koordynacji priorytetów.

Serdecznie dziękujemy Pani Ambasador JE Annie Clunes za spotkanie.